
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

 Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale  

europeo  plus  (FSE+)  –  Priorità  1  –  Scuola  e  competenze  (FSE+),  Obiettivo specifico ESO4.6  

–  sotto-azione  ESO4.6.  A.4.A-  Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito - Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

Codice CUP: E54D24000590007 

Titolo: La Scuola al centro 

Codice : ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante, “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado” 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” 

Visto il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i 

gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e 





 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

 Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 

tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” che ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

Considerato che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per 

una durata biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di 

attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative 

e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, 

l’accoglienza e la vita di gruppo; 

Visto il  Decreto m_pi.AOOGABMI..0000072.11-04-2024 “Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021” 

Visto l’avviso pubblico m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0059369.19-04-2024 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

Vista  la candidatura inoltrata con numero progressivo 1532, protocollo 74496 del 26/05/2024, 

che prevede la realizzazione di 8 moduli di  30 ore ciascuno tra il 17 giugno e il 30 

settembre 2025 e la spesa complessiva di € 51.875,00; 

Vista la Delibera n°  13 del 22/05/2024 Verbale  n° 3  

del Consiglio  D’Istituto  riunitosi in data  22/05/2024 di adesione alla candidatura del  



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

 Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

progetto  avviso 59369 del 19 aprile 2024 - FSE PLUS - Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Vista la Delibera  n.  44  Verbale n.5   del 02 maggio 2024 del Collegio dei Docenti  riunitosi in 

data 02/05/2024  di adesione alla candidatura del progetto avviso 59369 del 19 aprile 

2024 - FSE PLUS - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Vista la nota m_pi.AOOGABMI.Decreti Direttoriali.R.0000021.07-06-2024 – Graduatorie 

definitive approvate relative alle candidature all’Avviso pubblico 59369 del 19/4/2024 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025” – Piano Estate 

Vista la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione 

progetto che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica e con la quale si comunica  che “In questa fase transitoria 

le Istituzioni scolastiche potranno avviare tutte le azioni propedeutiche necessarie per 

l’individuazione delle figure formative obbligatorie per la realizzazione dei moduli e o 

all’avvio delle procedure necessarie per l’acquisto di eventuale materiale utile allo 

svolgimento delle attività” ; 

Preso atto  che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate 

DECRETA 

 

1. la formale assunzione nel programma annuale esercizio finanziario 2024 il seguente Progetto: 
 

Obiettivo Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo Importo 

autorizzato 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

 Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

ESO4.6   A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 La Scuola 

al centro 

€ 51.875,00 

       Composto da n. 8 moduli: 

Sotto-
azione 

Progetto Titolo Importo 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024- 182 Skin care e make up € 6.568,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 La difesa personale: “informazione, educazione, 
prevenzione, sicurezza” 

€ 6.345,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 A gonfie Vele € 6.345,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 Palla al centro € 6.345,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024- 182 I dolci iblei raccontano il territorio e le tradizioni € 6.568,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 La foto più bella! € 6.568,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 Laboratorio cinematografico per la produzione di 
cortometraggi 

€ 6.568,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-182 Saldature e applicazioni nel campo della meccanica € 6.568,00 

TOTALE MODULI € 51.875,00 

 

2. l’istituzione e l’inserimento del predetto finanziamento nel Programma Annuale e.f. 2024, nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 

– 01 “Fondi sociali europei (FSE)  (liv. 2 - voce), sottovoce “Programma Nazionale 2127” (FSE+)  

(liv. 3) 

  e nelle SPESE, nel suddetto Mod. A, Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale 

(liv. 2), con la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-182” – Avviso Prot. 

59369, 19/04/2024, FSE +, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025 

 
3. di apportare al Programma Annuale 2024 le consequenziali variazioni d’entrata e di spesa provenienti 

da una nuova entrata finalizzata. 

 
Il Direttore s.g.a., nell’ambito delle proprie competenze, è autorizzato a predisporre la relativa variazione al  

Programma Annuale e.f. 2024 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell’esercizio finanziario 2024. 

Come previsto dall’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, il presente Decreto di modifica al 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it pec: rgis012003@pec.istruzione.it web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

 Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

Programma Annuale e.f. 2024 sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza al Consiglio di Istituto. 

 
Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione sul sito  

della scuola https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pon-fse/ e su amministrazione trasparente 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=522981  
 

                      Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Daniela Mercante           

         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo   

82/2005 e sostituisce il documento  cartaceo e la firma autografa 

https://www.istitutosuperioremarconi.it/tipologia-pon/pon-fse/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=sg20813&node=522981

		2024-06-27T13:54:46+0200
	Daniela Mercante




